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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность
Успехи современной стоматологии в значительной степени определя-

ются решением задач по поиску и внедрению в медицинскую практику но-

вых лекарственных средств на основе природных соединений, обладающих

выраженным преимуществом лечебного эффекта над нежелательными по-

бочными явлениями, по сравнению с известными средствами.

Воспалительные заболевания, особенно инфекционной природы или

сопровождающиеся вторичным инфицированием, до настоящего времени

привлекают пристальное внимание многих исследователей ввиду недоста-

точной эффективности предлагаемых средств лечения, развития резистент-

ности микроорганизмов или других нежелательных последствий (раздража-

ющего и цитолитического действия, аллергических реакций и т.п.) [5, 67,

144]. В связи с этим, в настоящее время крайне важен поиск новых средств,

обладающих противовоспалительным и бактерицидным действием с мини-

мизированным риском побочных явлений.

Особое значение такие исследования приобретают в пародонтологии,

которая признает воздействие на этиологические и патогенетические факто-

ры (такие, как зубной камень, механически повреждающий мягкие ткани, и

обсеменение раневой поверхности патогенными бактериями зубного налета)

одним из важнейших и перспективных условий профилактики и лечения за-

болеваний пародонта [57, 120]. Исходя из этого, в обязательный алгоритм

комплексного лечения пародонтита включена элиминация пародонтопато-

генной микрофлоры, которую рекомендуется удалять из всех пародонталь-

ных карманов и полости рта пациента в одно посещение [225].

Достаточно эффективным является разрушение и устранение биоплен-

ки, основанное на физико-механическом воздействии на поверхность корней

зубов [5]. Единовременная ликвидация всех возможных микроценозов паро-

донтопатогенной микрофлоры обеспечивает отсутствие инфекции в пародон-

тальных карманах и таким образом предупреждает реинфицирование [225].
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Вместе с тем, по данным литературы, после разрушения биопленки,

например, ультразвуковым воздействием, она вновь полностью восстанавли-

вается в течение непродолжительного периода времени, поэтому необходимо

медикаментозное воздействие на пародонтальный микроценоз, которое мак-

симально предотвращает образование биопленки, но при этом оказывает

наименьшее негативное влияние на окружающие ткани и сапрофитную мик-

рофлору [120]. В связи с этим, важным и актуальным аспектом проблемы

становится выбор препаратов, обладающих фармакотерапевтическими эф-

фектами, направленными на максимальную локализацию лечебных воздей-

ствий и минимизацию их травматичности, сокращение вторичной альтерации

тканей и продолжительности острого воспаления, создания позитивных

условий для репаративных процессов.

Степень разработанности темы исследования

Теоретико-методологическую базу для проведенного исследования со-

ставили труды И. О. Убашеева (1998), О. О. Янушевича (2016),

А. И. Грудянова (2013) о роли биологически активных веществ, которые, в

силу высокой поверхностной активности и проникающей способности, могут

эффективно воздействовать на обмен веществ в клетках, стимулируя регене-

рацию тканей при воспалительных заболеваниях пародонта [33, 86, 141]. В

последнее десятилетие показаны преимущества фармако-

физиотерапевтических методов лечения болезней пародонта [26, 69, 258], со-

четающих медикаментозные средства лечения, включая препараты расти-

тельного происхождения, с физиотерапевтическими воздействиями [65, 117,

234, 238], в том числе, с ультразвуком, обладающим противовоспалительным

и регенерационным действием [46, 128, 160].

Среди препаратов растительного происхождения большую группу

составляют терпенсодержащие средства, проявляющие многогранность

свойств. Выявлены их эффекты: обезболивающий, ранозаживляющий, про-

тивовоспалительный, противоопухолевый, мембраностабилизирующий, ан-
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тиэкссудативный, иммуномодулирующий, антимикробный, стимулирующий

регенерацию тканей [47, 71, 78, 105, 150, 165]. Представленные данные лите-

ратуры раскрывают широкие горизонты использования монотерпеноидов для

лечения воспалительных заболеваний пародонта.

Все вышеизложенное дает основание считать своевременным и целесо-

образным изучение терапевтического действия терпенсодержащего средства,

полученного из пихты сибирской, на динамику пародонтита, что и определи-

ло цель и задачи настоящего исследования.

Цель исследования

Повышение эффективности лечения пародонтита путем воздействия на

воспалительный процесс терпенсодержащим растительным средством и вы-

явление механизмов противовоспалительного и заживляющего действия это-

го средства в эксперименте.

Для реализации поставленной цели решались четыре задачи:

1. Оценить антибактериальную активность терпенсодержащего баль-

зама в сравнении с раствором хлоргексидина.

2. Изучить эффекты водных растворов терпенсодержащего бальзама и

хлоргексидина на структуру тканей пародонта в острый период воспаления

при экспериментальном пародонтите.

3. Исследовать и оценить действия терпенсодержащего бальзама, в

сравнении с хлоргексидинсодержащим гелем, на репаративные процессы в

пародонте при одинаковых условиях течения острого периода эксперимен-

тального пародонтита.

4. Проанализировать механизиы противовоспалительного и зажив-

ляющего действия комплекса монотерпеноидов, в сравнении с эффектами

хлоргексидинсодержащих препаратов, применяемых на протяжении остро-

го и репаративного периодов воспаления при экспериментальном пародон-

тите.
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Научная новизна

Получены доказательства антибактериального, противовоспалительно-

го и регенеративного действия терпеноидсодержащего бальзама из пихты си-

бирской при экспериментальном пародонтите.

Приоритетными являются данные об отсутствии раздражающего или

повреждающего действия терпеноидсодержащего бальзама на воспаленные

ткани пародонта. Выявлена его способность уменьшать экссудацию и воспа-

лительный отек, снижать лейкоцитарную инфильтрацию, ограничивать вто-

ричную альтерацию тканей, устранять нарушения гемодинамики, ускорять

репаративные процессы и восстановление структуры тканей пародонта.

В эксперименте доказаны лечебные свойства водного раствора бальза-

ма, содержащего комплекс монотерпеноидов, и преимущества его примене-

ния в терапии пародонтита, а также возможность его использования в соче-

тании с ультразвуковым воздействием и трансмембранным диализом.

Теоретическая и практическая значимость работы

Выявлен ряд лечебных эффектов бальзама, содержащего терпеноиды:

антибактериальное действие, регресс лейкоцитарной инфильтрации, де-

струкции тканей и вторичной альтерации, стимуляция репаративных процес-

сов, что является доказательством его способности повысить эффективность

и качество лечения воспалительных заболеваний пародонта.

Впервые в эксперименте разработан алгоритм фармако-

физиотерапевтического способа лечения пародонтита с применением

раствора бальзама, содержащего монотерпеноиды, в сочетании с

ультразвуковым скейлингом и трансмембранным диализом (патент на

изобретение № 2690433 от 06.04.2018 г. «Способ лечения пародонтита»).

Разработаны научно-практические рекомендации по использованию

раствора терпенсодержащего бальзама для коррекции воспалительного

процесса в пародонте.
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Методология и методы исследования

Исследования выполнены в соответствии с принципами и правилами

доказательной медицины. Объектом исследования являлись терапевтические

эффекты бальзама, содержащего монотерпеноиды, при лечении пародонтита.

Предметом исследования являлась динамика экспериментального пародонтита

у 168 белых крыс. Теоретико-методологическую основу исследования соста-

вили учение о воспалении и система теоретических концепций (подходов) к

лечению воспалительных заболеваний пародонта. Рабочая гипотеза исследо-

вания базируется на современных представлениях о патогенезе пародонтита

и предполагает поиск эффективного антимикробного и противовоспалитель-

ного средства и усовершенствование методик локального воздействия на

очаг воспаления в тканях пародонта. В исследовании использованы совре-

менные методы: морфологические (обзорная и гистохимическая окраски,

морфометрия), микробиологические (определение антимикробной активно-

сти испытуемых препаратов).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Терпенсодержащий бальзам, полученный из пихты сибирской, не

оказывает, в отличие от хлоргексидина, раздражающего действия на воспа-

ленные ткани, обладает высокой антибактериальной активностью и быстрее

купирует деструктивные процессы в пародонте при экспериментальном па-

родонтите.

2. Использование бальзама, содержащего монотерпеноиды, в острый

и репаративный период пародонтита снижает вторичную альтерацию тканей,

лимитирует экссудацию и лейкоцитарную инфильтрацию, устраняет наруше-

ния гемодинамики и ускоряет репаративную регенерацию тканей пародонта.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Содержание проведенного исследования соответствует пункту 2 пас-

порта специальности 14.01.14 «Стоматология»:
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п. 2 Изучение этиологии, патогенеза, эпидемиологии, методов профи-

лактики, диагностики и лечения заболеваний пародонта.


[…]


51, 108, 156], выявленные в настоящем исследовании такие эффекты БСТ,

как уменьшение полнокровия сосудов и улучшение гемодинамики в тканях

пародонта, снижение экссудации и ускорение элиминации отечной жидкости

из тканей, могут быть обусловлены стабилизацией стенок сосудов и сниже-

нием их проницаемости в результате реализации антиоксидантного эффекта,

что подтверждается результатами других исследований [51, 52, 101, 184,

231]. Кроме того, этот же эффект, ослабляя активность липопероксидации,

закономерно снижает вторичную альтерацию тканей, что может быть еще

одним механизмом, разрывающим «порочный круг» хронического пародон-

тита. Таким образом, антибактериальный и антиоксидантный эффекты БСТ

способствуют прекращению деструкции тканей пародонта и переходу воспа-

лительного процесса в репаративную фазу.

Ключевым событием восстановительного периода воспаления является

активный синтез коллагена, составляющего основу большинства тканей па-

родонта. Известно, что процесс образования фибрилл коллагеновых волокон

невозможен без гидроксилирования лизина и пролина в аминокислотных це-

пях [74, 123, 188, 195].

В свою очередь, образование оксилизина и оксипролина требует при-

сутствия кислорода [7, 51]. В соответствии с данными литературы и резуль-

татами проведенного исследования, БСТ способен улучшать гемодинамику в

очаге воспаления (ускоряя элиминацию экссудата из тканей пародонта, сни-

жая полнокровие сосудов), что закономерно сопровождается повышением

тканевых концентраций кислорода, используемого в синтезе коллагена. Этот

тезис подтверждается результатами клинического исследования Е.Ф. Кальк

[55], который показал высокую эффективность тоннельной реваскуляризации

(метод стимуляции ангиогенеза в тканях пародонта) для стимуляции репара-
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тивного остеогенеза при лечении пародонтита. Результат аналогичного эф-

фекта БСТ (при экспериментальном пародонтите) проявляется в быстром

нарастании доли тканей пародонта, восстановивших нормальную структуру.

Подводя итог анализа полученных результатов, можно сделать заключе-

ние о целесообразности применения БСТ, содержащего монотерпеноиды, в

лечении пародонтита, так как его использование в качестве орошающей жид-

кости при УЗ-скейлинге с последующим курсом его трансмембранного диа-

лиза демонстрирует высокие результаты, сокращает продолжительность вос-

палительного процесса в пародонте и минимизирует риск побочных эффек-

тов.
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ВЫВОДЫ

1. Антибактериальный эффект бальзама, содержащего комплекс мо-

нотерпеноидов, сопоставим с эффектом хлоргексидина, т.к. действие баль-

зама является летальным для 91,6 % микрофлоры пародонтальных карма-

нов, а хлоргексидина – для 87,2 %.

2. В острый период экспериментального пародонтита воздействие

БСТ не оказывает, в отличие от действия хлоргексидина, раздражающего

действия на воспаленные ткани и купирует вторичную альтерацию. Это

подтверждается полным отсутствием костных отломков на 4-е сутки

наблюдения, уменьшением лейкоцитарной инфильтрации на 83,4 %

(p < 0,001) и доли экссудата на 40 % (p < 0,001), а также повышает сохран-

ность тканей и восстановление их структуры (на 69 %, p < 0,001), что в со-

вокупности свидетельствует о сокращении продолжительности острой фа-

зы воспаления, которая под действием БСТ завершается к 4-м суткам, а

при использовании хлоргексидина – к 11-м суткам наблюдения.

3. В репаративный период экспериментального пародонтита БСТ оп-

тимизирует репаративные процессы, увеличивая к концу наблюдения долю

тканей с нормальной структурой до 68 (60,5–71,0) %, тогда как при апплика-

циях хлоргексидинсодержащего геля доля таких тканей составляет лишь

45 (40,0–52,0) %.

4. Воздействие БСТ на ткани пародонта на всех этапах эксперимен-

тального пародонтита существенно сокращает продолжительность воспали-

тельного процесса, ускоряя восстановление структуры 78 (74,5–80,0) % тка-

ней за счет уменьшения вторичной альтерации тканей в острый период и

ускорения созревания коллагена в репаративный период.
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НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

БСТ – растительное средство в форме бальзама, представляющего со-

бой связнодисперсную систему, содержит комплекс монотерпеноидов – изо-

борнилацетат (не менее 10 %), камфору, терпениол; эфирные масла хвойных

растений, а также гелеобразующую основу, воду и стабилизаторы – бензило-

вый спирт и блоксополимер, рекомендуется в виде раствора на дистиллиро-

ванной воде в соотношении 1 : 3. Данный раствор имеет плотность

(р = 1,001), приближенную к плотности 0,06%-го раствора хлоргексидина

(р = 0,997), обладает выраженным бактерицидным эффектом для микрофло-

ры пародонтальных карманов, его использование на всех этапах лечения

экспериментального пародонтита быстро снижает долю экссудата, купирует

лейкоцитарную инфильтрацию, вторичную альтерацию и деструкцию тка-

ней, а также стимулирует репаративные процессы.

Проведенные исследования позволяют рекомендовать растительное

средство БСТ для применения в клинике в комплексном лечении хрониче-

ского пародонтита в качестве орошающей жидкости при скейлинге и кюре-

таже, а также для его последующего трансмембранного диализа в ткани па-

родонта.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БАВ – биологически активные вещества

БСТ – бальзам, содержащий терпеноиды

КОЕ – колониеобразующие единицы

УЗ – ультразвук

УЗ-скейлинг – ультразвуковой скейлинг

ХГП – хронический генерализованный пародонтит

ц-АМФ – циклический аденозинмонофосфат
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