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«Экспериментальное обоснование применения терпеноидсодержащего

растительного средства в патогенетическом лечении пародонтита»
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских

наук по специальности 14.01.14 – стоматология

АКТУАЛЬНОСТЬ ИССЛЕДОВАНИЯ

Совершенствование методов этиопатогенетического лечения

воспалительных заболеваний пародонта переживает в стоматологии активное

развитие. Многообразие разработанных в настоящее время средств терапии

сконцентрировано на способах элиминации «биопленки» пародонтального

кармана и устранения причин, способствующих ее повторному

возникновению. Иными словами, основной целью терапевтических

воздействий является уничтожение пародонтопатогенных микроорганизмов,

как главного флогогенного фактора, что является актуальной проблемой

пародонтологии и стоматологии в целом.

Диссертационная работа Дударь Марины Вячеславовны посвящена

изучению терапевтического действия терпеноидсодержащего растительного

средства, полученного из пихты сибирской, в лечении пародонтита.

Автор дает микробиологическую и морфологическую оценку

терапевтического действия исследуемого средства, а также определяет его

основные механизмы, объясняющие конечный результат – ограничение

деструкции тканей пародонта и сокращение продолжительности

воспалительного процесса. На этой основе автор разрабатывает предложения

по оптимизации патогенетического лечения пародонтита.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА И ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ

Автором получены приоритетные данные об отсутствии

раздражающего или повреждающего действия терпеноидсодержащего

бальзама на воспаленные ткани пародонта. Выявлена его способность

уменьшать экссудацию и воспалительный отек, снижать лейкоцитарную

инфильтрацию и вторичную альтерацию тканей, устранять нарушения

гемодинамики, ускорять репаративные процессы.

Практическая значимость не вызывает сомнений. Выявлен ряд

лечебных эффектов бальзама, содержащего терпеноиды: антибактериальное

действие, ограничение процессов деструкции, стимуляция созревания

коллагеновых волокон и восстановления структуры тканей пародонта, что

является доказательством способности испытуемого средства повысить

эффективность и качество лечения воспалительных заболеваний пародонта.

Автореферат отражает квалифицированный анализ достаточно

обширного экспериментального материала, который обеспечил высокую

аргументированность научных результатов проведенного исследования.

Выводы логичны и закономерно вытекают из содержания работы.

Уровень компетентности автора проведенного научного исследования

подтверждается опубликованными патентом РФ на изобретение и 11

научными работами, из них 4 – в печатных изданиях, ВАК Министерства

науки и высшего образования РФ.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Дударь Марины Вячеславовны «Экспериментальное

обоснование применения терпеноидсодержащего растительного средства в

патогенетическом лечении пародонтита», представленная на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 –

стоматология является законченным научно-квалификационным

исследованием, соответствует требованиям п. 9, утвержденного

постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции

постановления Правительства РФ № 335 от 21.04.2016).

Актуальность и научная новизна работы не вызывают сомнений. По

научной и практической значимости диссертация соответствует требованиям,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор Дударь Марина

Вячеславовна заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата

медицинских наук по специальности – 14.01.14 – стоматология.

В соответствии с требованиями Федерального закона РФ 152-ФЗ «О

персональных данных» настоящим даю добровольное согласие на обработку

и передачу моих персональных данных.
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